F monia exscriperunt Samuel Aniensis, Mechitar ab Afrivang, Cyriacus Gandzacenus, Varand Magnus aliique recentiores. — (8) Ժաշոյալը զեօջընք [= *Historia Hiberiae*], ed. Z. DŠDŠNADZE, t. I (Tiphlisii, 1897), p. 273-77; ed. E. TAQASVIL, ex codice Mariae reginae (*ibid.*, 1906), p. 220-22; gallice, BROSSET, *Histoire de la Géorgie*, t. I, p. 265-68; Համառա պատմութիւն Վրաց բնակիւ, Զուանչիք պատմիք [= *Brevis historia Hiberiae Guanzar historico ascripta*], cap. 18 (Venetiis, 1884), p. 104-105; gallice apud BROSSET, op. c., t. IV. Additions et éclaircissements (St.-Pétersbourg, 1851), p. 51-52. — (9) Ibn WÁDHIM, qui dicitur al-Jazqabí, *historiae*, ed. M. Th. HOUTSMA, t. II (Lugduni Batavorum, 1883), p. 597-99; germanice carptim apud MARQUART, *Streifzüge*, p. 461-62; armenice item, apud B. CHALATHIANTZ, Արաբացի մատենագրի Հայոստանի ժամանիք [= *Scriptorum arabicorum (testimonia) de Armeniis*], in *Handes Amsorya*, t. XXI (1907), p. 276-77; Ahmad al-Bagdádi, as-sáhi bil-Baládhori, كتاب فتح البلدان [= *Liber de expugnatis regionibus*, Cahifar in Aegypto, 1900], p. 218-19; armenice, CHALATHIANTZ, op. c., *Handes*, t. XVIII (1904), p. 55-56; TABARI, *Annales*, ser. 3, t. III, ed. V. ROSEK et M. J. DE GOEJE (Lugduni Batavorum, 1883-1884), pp. 1408-1409, 1414-19; armenice, CHALATHIANTZ, *Handes*, t. XX (1906), p. 276-77. Neglegi hoc loco possunt ibn al-Athir, qui Tabari Annales exscriptis, ibn-Chaldún, ibn-Maskaveh, alii, qui memorias peregrinias et arcessitas conscribillarunt. — (10) GREGORII BARHEBRAEI *Chronicon syriacum* [ed. BEDJAN, Paris, 1890], p. 155-56. — (11) Fontes optime iam eliquarunt DULAUERIEB, *Chronologie arménienne* (Paris, 1859), p. 255-59; MARQUART, *Streifzüge*, pp. 410-14, 461-63, 508; M. GHAZARIAN, *Armenien unter der arabischen Herrschaft bis zur Entstehung des Bagratidenreichs*, in *Zeitschrift für armenische Philologie*, t. II (1903), p. 189-193. Documenta europaeis linguis exposita per diem

AUCTORE diem 27 februarii et 28 martii anni 852, gravis  
P. P. seditio in Armenia contra Arabum praesidia coor-  
ta est, quod chaliphae legatus Ioseph Mohammadis  
filius armenium principem Pancratium (Bagarat)  
Asotii (Asot) filium, dolo malo in vincula con-  
iectum, Babylonem relegaverat, atque sacrilegis  
latrociniis incolarum animos exulceraverat. In  
quo tumultu ipse Ioseph captus et interfectus est.  
Itaque ad coercendam rebellatem, chalipha Aba  
Ća'far al-Mulavakkil, alium legatum misit,  
Turcum genere, qui vocabatur Bugha (Bugā,  
« Taurus »), cognomine Magnus vel Senior (1).  
Is effera saevitia terrorem in Armenia late spar-  
sit, regionem ferro, incendis, caedibus vastavit,  
neque paucos viros nobiles partim trucidavit,  
partim captivos in Babyloniam transmisit. Anno  
insequenti, rebus in provincia compositis, in Cau-  
casiam perrexit, ut bellum inferret toparchae  
Tiphlisensi, Isaac Ismaelis filio. Huius pater,  
Hyrcaniae regioni ab Aarone ar-Rašid praepo-  
situs, proprii sibi iuris dicionem suam facere frus-  
tra conatus erat. Isaac, paternae legationis heres  
et ambitionis, illius consilii periclit; res suas  
dolo armisque auxil (2), donec a chaliphae imperio  
aperite defecit et Tiphlis tyrannide potitus est.  
Cum Bugha copias coniunctorum Pancratius europa-  
lates, Asotii filius, Adranutzi regulus, qui cum  
regni sui detrimento Isaac amirae aviditatem ex-  
perfus erat, et contra propiorem hostem, praesi-  
dium in remotore quaerere voluerat (3). In  
Arabum exercitu aderat etiam Symbatius Pan-  
cratides, cognomento Aba 'l-Abbās, Armeniae  
dux supremus, Pancratii europalates socer (4),  
qui tamen fronte magis quam animo patriae suaue  
oppressorbis operam navabat (5), et paulo post  
a Bugha Samaram abreptus est, ubi in carcere  
aerumnis confectus interiit, et ab Armeniis in  
martyrum numero habetur (6). Contra amirae  
Tiphlisensis partes amplexi erant Abasgi, quorum  
rex Theodosius ipsius Pancratii sororem dux-  
erat (7), et aliae duae gentes christianae, Garda-  
bani et Sanari. Horum primi provinciam Utigorm  
incolebant, ubi sita erat Gardman, arx eorum praeci-  
cipua (8), isti autem in Cachethia, inter Caucasi  
radices et Cyrum fluvium (9). Utrum Gardabani  
et Sanari sponte sua, tuenda propriae libertatis  
et hibe-  
ricarum

B

C

causa, Bughae copitis iter paecludere voluerint, D  
ut innuit armenius scriptor Thomas Ardsrunius,  
an contra, sicut ferunt annales Hiberiae, cum Isa-  
ac foedus iunxit, cum quo iam superiore bello  
parem fortunam subierant (10), e documentis  
parum liquet neque hoc loco nobis est scitur neces-  
sarium. Ad enucleandam S. Constantini histo-  
riam unum notari oportebat: bellum quo flagante  
in manus Saracenorum incidit, nullo pacto reli-  
gionis causa suspectum fuisse, cum inter se dimi-  
carent duo exercitus moslemici et uterque gentes  
principesque christianos auxiliares haberet. Quin  
immo inter socios mohammadani praedatoris  
a quo sanctus comprehensus fuit, arma jerebat  
idem ipse Pancratius europalates, qui tum erat  
unicus princeps Hiberiae gentis.

6. Neque huius loci est singillatim excutere quae  
de isto bello in libris praesertim Arabum Armeni-  
orumque satis explicare narrata sunt. Haec re-  
rum momenta ad praesentem quaestionem aliquo  
modo pertinent. Bugha Tiphlisium repentina im-  
petu expugnavit, Isaac amiram captum inter-  
feil, urbem naphta conspersam incendio funditus  
delevit (11) cum ingenti civium multitudine (12).  
Dein cum Theodosium Abasgorum regem ad ul-  
ciscendam cladem eius socii cum exercitu ingruere  
cognovisset, Bugha Arabem Zirak (13), legatum  
suum, cum Pancratius europalates contra eum mis-  
sit. Qui Abasgos in jugam egerunt, sed dum vic-  
tores redeunt, in fauces itineris a Gardabanis  
non levem cladem passi sunt (14). Ipse Bugha ad-  
versus Sanaros contendit, per quorum montes  
viam sibi perrumpere non potuit, et ab irrito  
conatu desistens in Albaniam divertit, ubi per  
hiem huius anni stativa habuit. Dein bellum  
aliquamdiu varia cum fortuna administravit, do-  
nec anno 855, sive expleto munere, sive, ut quidam  
putaverunt, sinistris rumoribus apud chaliphum  
in suspicionem adductus, exercitum alteri tradi-  
dit et Samaram revocatus fuit. Haec fere est,  
e communi historicorum sententia, rerum gesta-  
rum series in quam incidit martyrium S. Constan-  
tini. Ordo tamen temporum distinctius determinari  
poterat ex inscriptione quae paulo inferius pro-  
ferenda est (15). Sed ex modo dictis iam patet quan-  
tula fides Passioni debeatur.

diligenti cum arte composuit J. LAURENT, *L'Arménie entre Byzance et l'Islam depuis la conquête arabe* (Paris, 1919), pp. 108-110, 117-27, 320-21; *Un féodal arménien au IX<sup>e</sup> siècle: Gourguen Ardzrouni fils d'Abou Beldj*, in *Revue des études arméniennes*, t. III (1922), p. 162-78. Qui tamen in ambiguis questionibus ex aliena interpretatione nimis pendet, et testimonia praecipua nonnumquam obsoletis quisquiliis obruit. — (1) Vide infra, num. 12, p. 546. — (2) De origine huic Isaac, vide MAS'UDI, مروج الذهب و مادن المغوار [= *Prata aurea et gemmarum fodinae*], t. I (Cahira in Aegypto, 1885-1886), p. 88-89. Praecipua tes-  
timonia quae ad eum pertinent, perspicue colle-  
git LAURENT, *L'Arménie depuis la conquête arabe*, p. 320-21. Cf. praeterea *Vita S. Gregorii Chandz-  
thani*, § 68, *Anal. Bolt.*, t. XXXVII-XXXVIII, p. 290-91. — (3) *Historia Hiberiae*, loc. c. —  
(4) MARQUART, *Streifzüge*, pp. 464, 435. —  
(5) Fertur cum Vararane (Guaram) manaphali  
fratre Pancratii europalates Montanos (*Mithiul-  
tha*) clandestino nuntio monuisse ne Zirak in  
regionem suam admitterent. *Annales Hiberiae*,  
ed. D.ŠIDŠINADZE, p. 275; BROSSET, *Hist. de la  
Géorgie*, p. 266-67. — (6) Vide infra, num. 22,

p. 552. — (7) MARQUART, *Streifzüge*, p. 435. —  
(8) HÜBSCHMANN, *Die altarmenischen Ortsna-  
men* (Strassburg, 1904), p. 352. — (9) Vide  
MARQUART, pp. 37-40, 409 et seq., qui a Ca-  
chis, sive Cachethiae incolis Sevortios non dis-  
tinguedos putat. Alter et melius LAURENT,  
Arménie, p. 14, annot. 6. — (10) MARQUART,  
*Streifzüge*, p. 411. — (11) Thomas Ardsrunius,  
Tabari aliqui auctores arabes referunt totam  
urbem et materie abiegnia exstructam fuisse;  
vide infra, num. 19. — (12) De hac clade legen-  
dus in primis THOMAS ARDSRUNIUS, lib. III, c. 9,  
BROSSET, *Historiens arméniens*, p. 140-42. His-  
torici arabes pariter narrant urbem cum magno  
incolarum numero flammis deletam fuisse. As-  
severat quidem Tabari homines non minus  
50.000 in urbis incendio perisse. *Annales*, t. c.,  
p. 1415. — (13) I. e. pahlavice: *Sapiens*. Iustum  
Zirak Barhebraeus cum Isaac amira commu-  
nit. *Chronicon*, t. c., p. 156. — (14) THOMAS ARDS-  
RUNIUS, lib. III, c. 10, BROSSET, t. c., p. 143-44;  
cuius narrationem dilucide exposuit MARQUART,  
*Streifzüge*, p. 412-14; cf. GHAZARIAN, *Armenien  
unter der arabischen Herrschaft*, loc. c., p. 192. —  
(15) Infra, num. 19, p. 551.

ab hagiographo  
prorsus  
eversa.

7. Nempe luculenter constat S. Constantini iudicium non contigisse eo modo quem ex pervagatis exemplis sibi finxit hagiographus. Neque enim in brevi et quasi fulmineo auctu belli solus ille criminis religionis accusatus fuit, neque Tiphilisium deductus, ubi Bugha numquam potestatis sue sedem habuit (1) et unde vel sola pestilenta fugatus esset, si, post recente incendium, in hoc favillarum et cadaverum acervo, urente canicula (2), consistere voluisse. Neque causa unius hominis facunde oratione est in civitate cuius principes et maxima pars incolarum tumultuaria internecone modo interempti fuerant; neque sanctus martyr e custodia sua litteras dare potuit ad monasteria, quae profecto nulla iam erant post urbis excidium. Mitto alia non minus absurdura. Talia qui contra omnem veri similitudinem excoxitavit reliquae etiam narrationis suae ipse fidem everunt. Itaque ex solo Passionis testimonio colligi non potest num reapse S. Constantinus a Bugha Samaram remissus sit ibique ab ipso calipha capitis damnatus.

Graecis  
Constanti-  
nus hostis  
potius  
quam  
amicus

8. Neque ex eadem Passione clarius perspicitur quibus meritis S. Constantinus Graecorum imperatorum amicitiam et gratiam adipisci potuerit. Numquid isti sua cause occubuisse censurunt hominem qui captus fuerat inter hostes Pancratii europalatae clientis eorum? Immo qui ad dicionem pertinebat principis qui per multum tempus cum Graeco imperio bellum gesserat? Et re quidem vera, non semel superioribus annis Theophilus imperator, sive ut Abasgus auxilium ferret (3), sive potius ut in Colchide res suas a Tiphilensi tyrannolabefactatas restitueret, exercitus contra Isaac Ismaelis filium miserat (4). Ipsa Theodora imperatrix anno 842 in superiori Hiberiam, bellum adversus amiram intulit, qui tisdem sociis fretus Cachis, Sanaris aliisque, graecas copias fugavit (5). Profecto in diuturna illa dimicazione, Constantinus, si merito dicitur fuisse gentis suae princeps fortissimus unus, nihil agere potuit quo sibi laudem favoremque Byzantii conciliaret.

Theodorae  
imperatri-  
cis  
epistula

9. Itaque plane certum et evidens est non ad eius familiares datus fuisse a sancta Theodora litteras quarum supra meminimus. Has tamen non ipse finxit hagiographus. Quamvis enim translatiis communibusque formulis maximam partem haec epistula constet et præterea ab interprete primum, deinceps a librariis male habita sit, nemo tamen eam attente legens in ea non agnoscat imperatoriam maiestatem et grandiloquam aule byzantinæ facundiam. Et defuncti et superstitionis et ipsorum imperatorum laudes inutili quidem sed arguto et vere graeco verborum strepitu celebrantur. Quin adeo orationis inconcinnitas quaedam,

qua modo unus modo plures scribere videntur, idoneam causam habet si litterae a sancta Theodora cum suo tum filii sui nomine datae intelleguntur. Ne multa: hagiographus bullam auream expilavit, quae reapse ab imperatore byzantino missa fuil et quidem ad homines sibi coniunctos et caros, de Graecorum regno praæclare meritos, qui propinquum aut affinem illustri funere nuper ademptum lugerent. Ad quos ergo? Coniecturis nec multis nec peregre arcessitis hic opus est. Nempe anno 848, non longo tempore ante S. Constantini obitum, in eadem urbe Samarra, in qua passus esse dicitur, ab eodem calipha Čaifar al-Mutawakkil gladio caesi sunt graeci martyres quadraginta duo, qui anno 838, expugnato Amorio Phrygian oppido, ab Arabibus capiti fuerant (6). Inter hos virtute et constantia excelluit unus e summis Amoriensis praesidiis dueibus, qui in omnibus Passionibus martyrum XLII et in eorum officio liturgico Constantinus patricius appellatur (7). Eudem profecto Symeon logothetes, Theodosius Melitenus, Georgius Hamartius, Leo Grammaticus et pseudo-Symeon Magister, Constantinus drungarium nuncupant; Theophanis autem operis prosecutor, testis omnium praecipius, modo Βαβούτζικον modo πατρόβιον Κονσταντίνον (8). Atqui ab eodem Theophanis prosecutore comprimeris Sophiam sanctæ Theodorei imperatricis sororem nuptiæ datum esse Κονσταντίνῳ τῷ κατὰ τὸν Βαβούτζικον. Paulo distinctius Skylitzes: ἦ μὲν Σοφία Κονσταντίνῳ συνίσθη τῷ Βαβούτζικῷ εἰς μαγίστρους τελοῦτι (9). Omnibus hisce testimoniis diligenter collatis, recte concludit Petrus Nikitin Constantinum istum, τὸν κατὰ τὸν Βαβούτζικον, ipsum esse S. Constantinus martyrem Amoriensem (10). Eni igitur ad cuius familiares sancta Theodora consolatoria illas litteras dedit. Et re quidem vera indicia omnia que eius modi funebrem laudationem a S. Constantino Hibero alienam demonstrant, eam alteri Constantino illi accommodatissimam faciunt. Is enim regni Graecorum propagator fuit acerrimus, imperii decus, ipsorum imperatorum affinis, pro quorum defensione et honore moriens eorum gratiam memoremque benevolentiam suis conciliavit. Huius propinquos sancta Theodora iis verbis affari potuit, immo debuit, quae nosler ad S. Constantini Hiberi familiares scripta fuisse comminiscitur (11).

10. Qua fide id asseveret non constat, quandoquidem nescimus ubinam has litteras reppererit et quo exemplo legerit, graeco an hiberico. Attamen sive ipse sive interpres sibi non temperavit quomodo suo aliquid adderet. Quippe Theodoram et Michaelem ad universam gentem hibericam orationem

AUCTORE  
P. P.

ad  
familiares  
non Con-  
stantini  
Hiberi

sed  
alterius  
Constantini

E

reapse  
data est.

F

Cum hoc  
dolo vel  
errore,

(1) Cf. MARQUART, *Streifzüge*, p. 508. — (2) Vide infra, num. 19, p. 551. — (3) Ita LAURENT, *L'Arménie entre Byzance et l'Islam*, p. 19, annot. 5 et p. 320-21; parum probabiliter, cum hac eadem aetate Abasgos et amiram Tiphilensem foedere iunctos videamus. Cf. supra, num. 6, p. 544. — (4) MARQUART, *Streifzüge*, p. 421-22; A. VASILIEV, *Византий и Арабы. Политические отношения Византий и Арабовъ за время Аморийской династии*, т. I (Петрополи, 1900), p. 154. — (5) THEOPHANUS CONTINUATUS, I, III, c. 39; ed. I. BEKKER (Bonnae, 1838), p. 137; STEPHANUS TARONENSIS, *Historia Armeniae*, GELZER-BURCKHARDT, t. c., p. 107; cf. LAURENT, *L'Arménie*

AUCTORE

P. P.

tionem non habuisse qua nunc eorum epistula concluditur (1), satis superque iam demonstratum est. Sed unum praealerea notare iuvet. Nomen Bafoš-*τζιզօր* hypocorisma est armenio ritu ab armenio nomine duclum *Բարպոն* (2). Itaque interrogare licet num fortasse Constantinus ille, sicut tot alii milites magistratus Byzantini, natu armenius fuerit (3), cuius gentiles et cives post eius obitum sancta Theodora in fide et amicitia imperii graeci confirmare voluerit. Itaque in epistula qualis nunc legitur, Hiberi videntur in locum Armeniorum irrepessisse. Sed hanc quaestiunculam ad nostrum propositum non pertinentem per transennam inieccisse iam satis est.

alia  
sigmenta  
confuncta  
sunt,

11. Quod si S. Constantini laudator Theodorae imperatricis litterae legit in deperdita quādam Passione SS. Martyrum Amoriensium, quod sane veri non dissimile est, in eodem fonte alia reperi potuit, quae ad suos usus accommodaret. Quippe Sophronius Cyperi archiepiscopus (4) et ex eo Symeon Magister (5) narrat, pridie quam occisi sunt martyres Amorienses, graecum quendam apostolam nomine *Βοιδήτζην* aut *Βοιδήτչյ*, Amorii oppidi proditorem, ad carceris ianuam accessisse et evocato Constantino cuiadū, Constantini patricii notario, suasisse ut ipse et patricius Saracenorum religioni se assentiri simularent. Quem Constantinus nihil cunctatus contumeliose reppulit. Postridie autem, postquam sancti martyres gladio caesi sunt, ipse *Βοιδήտչյ*, iussu principis Arabum, capite truncatus fuit et in flumen projectus. Forsitan hoc exemplo usus sit hagiographus noster cum narratiunculam adornaret de duobus apostatis armeniis qui ad pelliciendum S. Constantinus immisso fuisse (6). Utique non sine veri specie quadam eius modi corruptores induci potuerunt. Neque ex sola invida in odiosam sibi gentem Hiberus noster eos armenios appellavit. Ipsi enim auctores armenii haud ambiguntur e principibus suae gentis qui a Bugha Samaram relegati fuerint non paucos sive ore sive etiam voluntate fidem christianam eiurasse (7). Minime incredibile est in eorum numero repertos fuisse qui captivo christiano suaderent ut suam ignaviam imitaretur. Praeterea cum moribus Persarum tyrannorum, quibus Arabes in eadem regione successerant, non discrepat quod adhuc ditur, duobus illis fidei desertoribus a caliphā

C

(1) Vide Passionis § 16. — (2) Occurrit hoc nōmen apud Lazarum Pharpensem, *Պատմիքին Հայոց* [= *Historia Armeniae*, Venetiis, 1891], p. 447. — (3) Altera soror Theodorae Maria matrimonio iuncta est *Արշավիր սալութեղ անգլ յերավազ և եռ տօն տօն խառու ծառութու*. SKYLITZES, loc. c. Iste quidem Arsaber, frater Iohannis patriarchae, patria Byzantium erat de genere *Μωροχαρչալու*. SKYLITZES, loc. c., pp. 146, 144. Nihil tamen setius nōmen eius Aršavir plane armenium est. Ipsa sancta Theodora genere Paphlagonia erat. SKYLITZES, t. c., p. 103. — (4) Huic enim ascribit Nikitin Passionem BHG. 1209-1210. Op. c., p. 187. — (5) De Theophilo, c. XVIII, ed. I. BEKKER, *Theophanes continuatus*, p. 638-640; cf. NIKITIN op. c., p. 222. — (6) *Passio*, § 9. — (7) JOANNES CATHOLICUS, EMIN, t. c., p. 73, apud SAINT-MARTIN, c. XIII, p. 115; THOMAS ARDSRUNIUS, lib. III, cc. 5, 6; BROSSET, pp. 126, 130; STEPHANUS ORBELLANUS, c. XXXVI; EMIN, p. 124-25; BROSSET, c. XXXVII, p. 103. Vide etiam infra, num. 22, p. 552. — (8) Vide supra Comm. praev. ad Passionem SS. Narsetis et Joseph, num. 30,

mandatum fuisse ut sua manu caput sancto martyri praeciderent (8). Sed in narratione alia quædam offendunt quae ad tritam hagiographorum supellectilem certissime pertinent. Et tandem consideranda erunt argumenta quae potius suadeant S. Constantinum non Samaruae, sed in Albanie necatum fuisse. Rem igitur parumper in medio relinquamus.

12. Iam si ex narratione secernuntur quae hactenus dubia vel manifeste falsa comperta sunt, pars residua his fere continetur: S. Constantinus vir nobilis fuit superioris Hiberiae, qui anno 853, aetatis sue octogesima quinto, a Bugha comprehensus est et die 10 novemboris, sive in ipsa regione sive in exsilio, capitū damnatus est. Quatenus verum sit senem grandaeum interemptum fuisse propter timorem quem hostibus inferret, ex sola probabilitatis aestimatione diiudicari non potest: mirum hoc non absurdum, siquidem ipsum Bugham, cum per Hiberiam Albaniamque grassaretur, iam octogenarium fuisse referunt (9). Attamen de rebus a Constantino gestis, nihil in hibericis annalibus, nihil in armeniis, nihil in arabicis memoriae proditum est. Reliqua omnia quae ad eius laudem concessit hagiographus aut ex epistula sanctae Theodorae imperatricis prolitus iterata sunt (10), aut e communibus locis impudenter deprompta. De sancti ortu, natalibus, educatione, curriculo vitae et honorum nihil prorsus, de virtutibus autem eius vix quidquam refertur, praeter languida præcatoria quae a quelibet encomiographo de quolibet sancto decantari soleant. Neque mendacii suspicione vacat iter Constantini Hierosolymitanum, quod in hagiographia hiberica prope translaticium ornamentum est, quoties nulla satis certa temporum locorumque mentio adiecta sit (11). Tandem ipsum prooemium quo narratio exorditur contractum fuit e Vita S. Iohannis Chrysostomi a Georgio Alexandrino perscripta (12), quae hiberice conversa iam exstat in codice anni, 868 (13). V. d. Cornelius Kekelidze, cui huius versionis apographum praecēt fuit, testatur hagiographum nostrum ipsa verba interpretis mutuatum esse. Nobis graeca tantum (14) conferre licuit.

13. Quæ cum ita sint, satis mirari non possumus indulgentiam eiusdem docti viri C. Kekelidze (15) et Iohannis Čavachishvili (16), qui Con-

p. 421. — (9) MAS'UDI, *Prata aurea*, t. II, p. 297. — (10) Hagiographus videtur etiam argumenta mutuatos esse a Michale Modrekili, de quo infra, num. 14-15. Declamator a poeta.

(11) Cf. Anal. Boll., t. XXXII, p. 239. —

(12) BHG. 873. Mortuus est Georgius an. 630. —

(13) Olim in bibliotheca Militaris (Academiae?) Petropolitanae, nov. ser. 13, nunc in Hiberiam asportatus; KEKELIDZE, *Historia litterarum Hiberiarum*, t. c., p. 567, annot. 4. Alius codex

an. 977-980 perscriptus habetur in laura Hibericorum Athonensi, № 52. O. WARDROP (ex A. A.

TSAGARELI), *Georgian Manuscripts at the Iberian Monastery on Mount Athos*, in *Journal of Theological Studies*, t. XII (1910-1911), p. 602. Cum utroque hoc exemplo conferenda est hiberica Vita S. Iohannis Chrysostomi, quae anno item 968 descripta est a Iohanne Saphareli, in laura Sancti Charitonis ad Iordanem. TSAGARELI, *Православный Палестинский Сборник*, t. IV, 1 (1888), p. 227-28.

— (14) H. SAVILIUS, *Opera S. Iohannis Chrysostomi*, t. VIII (Etonae, 1612), p. 157-58. —

(15) *Historia litterarum Hiberiarum*, p. 567. —

(16) *Historiae Hiberiae monumenta*, t. c., p. 53.

-stantini

quibus  
exclusis,

E

tota fides  
tollitur.

A stantini Passionem brevi post annum 853 littoris mandalam putant, quod scriptor sancti martyris supparem aut etiam aequalem se profiteatur. Utique homini non riguit manus, cum haec verba exararet: Vitam et martyrium perscripsi sancti beatique martyris Constantini, qui diebus nostris exstitit (1). Sed pace interrogaverim horum iudicium excellentium: numquid tam facilis artificio contegi possunt tot indicia que Passionem multo recentiori aetate fictam demonstrant? De grammatica forma et compositione verborum, cum e miserabili editione nihil constet, nihil dicamus. Reliquer omnia: stilus, filum orationis, putida sententiarum inanitas, deterioris aevi rhetoricae produnt. Certa vero historici scientia qui probe sibi nota referat, in tote narratione nusquam percipitur. De hoc satis: Passio S. Constantini longe post tempora Davidis Reparatoris et Thamar reginae composita fuit, a fabulatoro qui ne memineras quidem Tiphlis non semper hiberici regni sedem fuisse. Beati martyris genuina B memoria altiore repetenda est.

B memoria aliunde repetenda est.

## § II. De S. Constantini mentionibus historicis.

A Michaelae 14. Antiquissimum testimonium in quo nominatur modre kili, tim designetur S. Constantinus nobis servavit hymnarium sive hirmologium, quod saeculo X exente partim collegit partim concinnavit Michael Modrekili (2). Huius exemplar ipsis Michaelis manu descriptum exstal in codice 425 Sodalitatis ad propagandum studium litterarum inter Hiberos, qui eruditorum sollertia non parum iam exercuit (3). In hoc igitur hymnario, inter carmina festiva quae a Michaelae videntur composita, legitur, ad diem 22 novembris, acoluthia Յօօցօծա ծԵմծօնք զԵմծՕնթօ զԱստօնք յԵմծօցլունքօնք ծԵմծօնք, sancti martyris Constantii Cachai Hiberi martyris (4). Cachai cognomen, quam significanter huius mentionis originem demonstrat, paucis nunc explicari non potest, sed ex sequentibus manifesto patebit. De codicis aetate non ambigitur. Exaratus hic fuit inter annum 978 et 988, uti evidenter ostendunt ascriptiones memoriales quas retulit Moïses Čanašvili (5). Istae rursus conferenda sunt cum notulis, et praesertim cum e codicil-

saeculo  
decimo

lo», que anno 977 ascripta fuerunt chirographo laurae Hiberorum Athonensi 69 (6), et a Demetrio Bakradze in suis eclogaris historicis excerpta fuerunt (7): qui tamen eas cum aliis documentis ita commisicut ut non facile perspicias, quid ex codice Athonensi depromptum sit, quid aliunde. Ex his testimonitis sibi persuasit vir doctus Michaelem nostrum fratrem fuisse Mariae, matris S. Iohannis Hagioritae et Thorniceti, a quibus condita est laura Hiberorum (8). Sed id perperam conclusum esse ostendit v. cl. Corn. Kekelidze (9). Numquid insuper probabilitus Michaelem S. Iohannis filium ipse dixerit, adeoque S. Euthymii interpretis fratrem, longioris est sermonis neque ad praesentem quaestioneum cogniti peropportunitum. Certe noster ille Modrekili quoquo necessitudinis et cognitionis vinculo coniunctus erat cum sanctis viris qui alii aliter condendo coenobio Hiberorum allaborarunt. Sed explicato huius gentis stemmate testimonium de quo nunc queritur nihil exploratus fieret. De his, si Deo placuerit, alias Coenobium vero Uški, ვაჟი, in quo lucibrabat Michael Modrekili, vel cui suum hymnarium descriptum obtulit (10), parum considerate autumavit Zordania eandem (11) esse mansioem Sancti Baptiste, in monte Atho, olim Laurae Magnae dein Hiberorum melochion, ubi anno 977 supradictus codex Chrysostomi et Ephraem Syri exaratus fuit, atque anno insequenti notissimum exemplar Athonense Bibliorum Hibericum (12) : quam cellam etiamnum a Graecis უშ appellari testatur Tsagareli (13). Sed cum ex aliis indiciis, tum etiam et crebris notulis in quibus memoratur Iohannes Mtsbevari, id est Tbethi episcopus (14), constat Michaelis hymnarium compositum fuisse in Hiberia. Iamvero, in Calarzena, ad occidentem lacus Torthum, neque admodum procul a celeberrimis Hiberorum monasteriis Chachuli et Išchan (15), in loco qui nunc appellatur Eošq (16) vel etiam Ošk (17), existat hodieque coenobium et ecclesia magnifici operis, quae paulo ante annum 937 exstruxerunt Adarnenses europalatae, Pancratius archon archontum et David Magister, filii Adarnsetis europalatae (18). In ea ecclesia tituli leguntur saeculo X et XI positi, quos edidit et illustravit Narxes Sargisian (19) et post eum F.-M. Brosset (20). Vix prudenter dubitari potest autominus hoc sit coenobium.

AUCTORE  
P. P.

*in  
Calarzena,*

F

(1) *Passio*, § 2. — (2) Vid. KEKELIDZE, *Historia litterarum Hibericarum*, t. I, p. 172-74.  
 — (3) Horum commentationes plerumque antiquatas hic referre nihil iuvat. Vide tamen quae de codice exposuit M. G. ГАНАСВИЛИ, ხელა  
 ძებიან საცხოვი [= *Thesaurus et sacerculo decimo*, Tiphlis, 1891], p. 8-25. Specimen huius chirographi cum notis musicis phototypice expressi. J. THIBAUT, *Христианский Востокъ*, t. III (1914), tabula xiv ad p. 208. — (4) Vide infra, num. 15. — (5) *Thesaurus et sacerculo decimo*, p. 8-25. — (6) *Orationes selectae SS. Iohannis Chrysostomi et Ephraemi Syri hiberice conversae*. TSAGARELI-WARDROP, *Catalogus codicum coenobii Hiberorum*, t. c., p. 605. — (7) *Chronica*, t. I, p. 107-122. — (8) *Vita SS. Iohannis et Euthymii*, § 6. *Anal. Boll.*, t. XXXVI-XXXVII, p. 16. — (9) TSAGARELI-WARDROP, loc. c. — (10) In aliqua e suis notulis Michael se mersum queritur fluctibus huius mundi. ГАНАСВИЛИ, t. c., p. 13. In alia sumptus memorat quos operi suo impedit; *ibid.*, p. 16; KEKELIDZE, *Hist. litter. Hiber.*, p. 172. — (11) *Chronica*, t. c., p. 108.  
 — (12) TSAGARELI-WARDROP, t. c., p. 594-95.  
 — (13) *Ibid.*, p. 595. Id nos ignorare fatemur. Ex recentioribus quidem scriptoribus, Gerasimus Smyrnakes, hagioria, ita tantum Σκήτην τοῦ τύπου Προδόρου sitam esse κάτοικεν τὸν δρόσον τῆς Τζέναβας. Vide *Tὸ Ἀγίον ὄφος* (Athens, 1903), p. 481. — (14) ГАНАСВИЛИ, *Thesaurus*, p. 17-20. De Iohanne illo, KEKELIDZE, *Hist. litter. Hiber.*, p. 170-72. Ecclesia eius ubi sita fuerit et quando condita, vide *Anal. Boll.*, t. XXXVI-XXXVII, p. 210. — (15) *Anal. Boll.*, t. c., pp. 84, 221. — (16) სოდ N. SARGISIAN, Ծագպմթիկը և Փոքր և Կծէ Հայու [= *Descriptions Armeniae Minoris et Maioris, Venetiis, 1864*], pp. 85-86. — (17) Ita Ricardus KIEPERT, *Karte von Kleinasien* (Berlin, 1908), tabula VI A. — (18) De his *Vita S. Gregorii Chandzhanii*, §§ 12, 24, in *Anal. Boll.*, t. c., pp. 235, 247. — (19) *Descriptions Armeniae*, p. 88-89.  
 — (20) *Inscriptions géorgiennes et autres recueillies par le Père Nersès Sargisian*, in *Mémoires de l'Académie impériale des Sciences de St.-Pétersbourg*, 7<sup>e</sup> sér., t. VIII, 10 (1864), p. 5-11, cum tabulis I et II.

*-bium*

AUCTORE bium illud Uški, cui Michaelis Modrekili hir-  
P. P. mologium destinatum fuerit (1).

*acoluthia* 15. *Acoluthiam S. Constantini Cachaī*, una  
*S. Constantini Cachaī* cum aliis carminibus Michaelis Modrekili nuper  
addidit A. P. Inguruaga (?) ; *qua perfecta iam*

ini Cachai editit A. P. Ingoroopa (2) : qua perlecta, iam non mirabre hunc fontem tamdiu neglectum fuisse a viris doctis qui de historia S. Constantini disseruerunt. Pars propria officii fere tota constat translaticis formulis e quibus, praeter laudes quae omnibus martyribus communiter tribuuntur, hoc unum colligi potest : S. Constantium nobilem virum fuisse, qui misericordia in pauperes clauerit (3). Atamen prope ad extremum (4), haec verba leguntur quae paulo distinctius sonant : ნებართვის გამოხატული, რა ამას წარიყვანა ქავეყანის გან ზოხისა და მიინა ქავეყანიდ აკა შპლილო, განძლებელდ იქმნა ხილობის მიერ წმიდისა, და ძრახებასა აკმაღლეო-თასა წინამდებარება, და მანაციისა დამტებინი-თა მიღწმედ გამოჩნდა, და ღმერთსა აკა ფრთხისად ასაღლებდა და გვიცნის მართლი ხელი შედება ყო სიმწინე და მიღვდინობდეთ ... მა-ა ა ქეთ და ხინარეცვით ღარადებდა : « ა-კა კვართებით ... » Beatus Constantius, cum ei terra sua in terram infidelium abductus est, a Spiritu Sancto confirmatus, infidelium edictum restituit, et gladii perpessione martyr factus, ad Deum sublimis in aeternum ascendit... Gladium forti animo contempsit, cervices inflexit (5) et cum gaudio exclamavit : Benedicite... » Itaque no-veral Michael sanctum cuius praeconia perscribere instituerat, ab infidelibus abductum fuisse, et in exsilio propter fidem Christi securi percussum. His fere continentur quae de sancto martyre fama traditum accepatur. Nam profecto sicuti eius vita et obitum narrata legisset, non tot inanibus verbis, quasi lamento, versiculos suos infersisset, Passione S. Constantini certissime non usus est. Immo potius videtur hagiographus facundiae sua alimentum, tenue illud quidem, a Michaelie Moredikili quaesivisse (6). Age porro videamus numerum Hiberi martyris, quem neuter illorum noverat, melius allicubi memoria servata sit.

*Ex Thomas Ardsrunii* 16. Primo loco audiendus est qui in rebus huius tempestatis nobis erit testis omnium praecipius, donec interrogari poterit Sapor ille Pancratides (Sapub Bagratuni), cuius liber a Johanne Catholico non semel laudatus (7), ex obliuione qua deletus credebatur, ad lucem nuper emer- sit (8). Nempe Thomas Ardsrunius in illa gentis domusque suae non tam historia quam en- comio, quod saeculo X ineunte conscripsit (9).